Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

REQUERIMENTO Nº      /2024

Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, que seja reiterado apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Serviços

Públicos e Sustentabilidade, Manoel Norato, e ao Secretário de Sustentabilidade e

Desenvolvimento Rural, Manoel Junior, para que se realize a instalação de uma Feira Livre

e espaço multiuso em área verde localizada na Rua Gonzagão, Bairro Vila Andorinha, para

atendimento à população desse bairro, do Xique-Xique I e II e do Demóstenes Veras,

havendo a inclusão de uma extensão da feira de orgânicos.

JUSTIFICATIVA

Mediante o crescimento populacional das cidades e ampliação dos novos bairros, à

população residente nestes espaços passa a sentir necessidade de possuir autonomia e

melhor acesso à alguns serviços públicos essenciais, que precisam ser descentralizados e

oferecidos em espaços bem planejados para melhor atender as demandas das comunidades.

É a partir deste contexto que se justifica a necessidade de instalação da Feira Livre

no Bairro Andorinha, para atender os moradores desse bairro e dos circunvizinhos, como

Xique-Xique e Demóstenes Veras, ainda mais, diante da existência de um espaço com área

verde propício para instalação deste espaço.

O ambiente ainda tem capacidade para servir, em dias de não realização da feira,

como espaço multiuso, disponível para laser da população, que poderá ter acesso a uma área

de recreação, com parquinhos para crianças, e área de prática de exercícios (cooper) para

adultos.

Deste modo, tendo-se em vista a disponibilidade de uma área propícia para

instalação da Feira Livre, tão necessária, e para ser ambiente desportivo e de laser para

população, esperamos a atenção e anuência das autoridades mencionadas para este

requerimento.

Gabinete do Vereador Bruno Lambreta

Dê-se ciência ao Prefeito de Caruaru, e aos Secretários, de Serviços Públicos e

Sustentabilidade e de Sustentabilidade e Desenvolvimento Rural.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru

18 de março de 2024.

BRUNO HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA

(BRUNO LAMBRETA) VEREADOR

		2024-03-19T09:37:00-0300
	Vereador Bruno Lambreta